令和 7年４月 21日

関係各位

   日本道徳科教育学会

会長  吉本 恒幸

令和７度 日本道徳科教育学会 総会及び講演会・シンポジウムのご案内

 穀雨の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のことと存じます。

 新年度を迎え、各学校においては教育活動の推進にご尽力を重ねておられることと拝察致します。本学会は学校

教育に関わる今後の動向や諸課題を考慮しつつ、人格の基盤である道徳性を養う道徳教育、とりわけ道徳科の授

業の改善、充実に寄与することができるように研究活動を行っております。

つきましては、以下のように令和７年度の総会及び講演会・シンポジウムを開催いたします。下記により、お申し込

みの上、ご参加くださいますれば幸いです。どうぞ宜しくお願い申し上げます。

記

１ 日 時  令和７年６月７日（土）13:00～17:00  （受付 12:30～）

２ 会 場  東京都墨田区立小梅小学校（ 増渕 裕美 校長 ）

〒131-0033 東京都墨田区向島 2-4-10

東武伊勢崎線「とうきょうスカイツリー駅」下車徒歩約 10分

都営浅草線「本所吾妻橋駅」下車徒歩約 10分

３ 次 第

12:30  13:00   13:10               13:40  13:50      15:00   15:10               16:50     17:00

４ 内 容

⑴ 開会行事

⑵ 総   会

⑶ 講演会  「学校教育の課題と今後の動向（仮）」

            前文部科学省初等中等教育局主任視学官
宮崎 活志  氏

 ⑷  シンポジウム

         「個別最適な学びを考える－道徳科の授業における配慮を要する子供への対応―」
中村 健太（東京都新宿立西戸山小学校 指導教諭）

   柿原 直昭（東京都荒川区立第六瑞光小学校 校長）

出井 玲子（東京都荒川区立諏方台中学校 校長 ）

渡邊真理子（東京都教職員研修センター 教授 ：コーディネーター）

        堀田 竜次（文部科学省初等中等教育局教育課程課教科調査官：コメンテーター）

【事務局】 学会ホームページ：https://www.doutokuka-kg.com

日本道徳科教育学会事務局 帝京大学 八王子キャンパス 赤堀研究室

〒192-0395  東京都八王子市大塚 359

☎042-690-8235 Mail：akabori@main.teikyo-u.ac.jp

受  付 開会行事 総  会 休憩 講 演 休憩 シンポジウム 閉会行事

小林 幹夫（明星大学 本会理事：コーディネーター）

右のＱＲコードからお申込みください。または、下記の内容をＥメールでお送りください。

（ふりがな）

氏  名

（会員・会員外）

所  属

電話番号

メールアドレス

Eメール 送信先: akabori@main.teikyo-u.ac.jp
※ 申込書送信の件名は初めに【道徳科 7】を付してください。

【会場案内】                                   ○C 小梅小学校 HP

交通アクセス

■東武伊勢崎線「とうきょうスカイツリー駅」下車徒歩約 10分

■都営浅草線「本所吾妻橋駅」下車徒歩約 10分

■東京メトロ半蔵門線「押上駅」下車徒歩約 15分

■東京メトロ銀座線「浅草駅」下車徒歩約 15分

■都営バス「言問橋」下車徒歩約 3分